
Nr 1-2 1990 

Oknytt 

MeUarmoi^ländska 
finnbygder 

Johan Nordlander-sällskapets tidskrift 



Oknytt 
Nr 1-2 1990 Årg. 11 
Johan Nordlander-sällskapets tidskrift 
Redaktör: Lars-Erik Edlund 
Biträdande redaktör: Marianne Nejati 
Medredaktör för detta nummer: Maud Wedin 

Manuskript till Oknytt, samt böcker, tidskrifter och upp-
satser som önskas anmälda, kan insändas till redaktion-
en under adress: 

Lars-Erik Edlund 
Trattgränd 12 
902 62 Umeå 

Medlemskap i Johan Nordlander-sällskapet kan vinnas 
genom erläggande av årsavgiften, f.n. 100 kronor, till säll-
skapets postgirokonto 439 25 05-6. Privatpersoner kan 
vinna ständigt medlemskap genom erläggande av en en-
gångssumma motsvarande tio gånger aktuell årsavgift, 
dvs. f.n. 1 000 kronor. Medlemmarna erhåller tidskrif-
ten Oknytt och medlemsboken Tre kulturer. 

Produktion: Gigraf 
Tryckt av Grafikerna i Kungälv AB, 1990 
ISSN 0349-1706 
Johan Nordlander-sällskapet, Umeå 1990 



Inledning 

Det nummer av Oknytt ni håller i handen har som tema 
"Mellannorrländska finnbygder". Därmed avses de om-
råden som under tidigt 1600-tal koloniserades av svedje-
brukande finnar. 

Det känns viktigt att vara med och arbeta ihop detta 
häfte med bidrag om några av våra mellannorrländska 
finnbygder. Det har skrivits uppsatser och t.o.m. böcker 
tidigare men en samproduktion som denna har saknats. 
Finnbebyggelsen om något förtjänar ett temanummer, då 
områdena trots allt har så homogen bakgrund. Fastän 
finnbebyggelsen är spridd över ett stort område kommer 
ursprungskolonisterna från samma ställe, nämligen 
Savolax i Finland. De första bosättningarna var därför 
ganska likartade. Man levde på sitt speciella svedjebruk, 
byggde sina rökstugor, kokade sin motti och namngav 
sin omgivning med finska ortnamn. 

Vi har här blandat kåserier och vetenskapliga uppsat-
ser. Vi har vidgat vyerna och redovisar forskning om 
även andra finnbygder. Finnbygderna runt om i Sverige 
väcker allt mer uppmärksamhet. Många människor upp-
täcker att de har finskt påbrå och turister börjar mer 
och mer uppskatta den för många exotiska vildmarksmil-
jön som finnbygderna utgör. Även den särskilda kultu-
ren, där drag levt kvar ända till våra dagar, är väl värd att 
uppmärksamma. De skilda bidragen i detta temanum-
mer kan förhoppningsvis ge en liten föreställning om de 
olika finnbygdsmiljöerna. Vi kanske också kan se detta 
temanummer som starten på ett samarbete om forskning 
rörande de olika finnbygdsområdena. 

Maud Wedin 



MAUD WEDIN 

Finnbebyggelsen i 
Mellannorrland 

För snart 400 år sedan började en ny era för de öde 
skogstrakterna i Mellanskandinavien. En omfattande in-
vandring av svedjebrukande finnar från Savolax satte 
igång. En stor del bosatte sig i Mellannorrland där det 
fanns gott om öde storskogar. Det är svårt att avgöra hur 
långt upp den savolaxiska svedjebrukskolonisationen 
gick. Richard Broberg anger norra Medelpad som gräns, 
men forskare i Mellannorrland, t.ex. Tyko Lundkvist, 
har visat att samma folkgrupp även koloniserade delar 
av Ångermanland. (Se även Lars-Ola Noréns artikel om 
Viksjö i denna volym.) Längre norrut blir det tveksamt. 
Vi vet att finnar från Österbotten tog upp nybyggen i de-
lar av Ångermanland, Jämtland och Västerbotten på sam-
ma villkor som svenska nybyggare. Dessa förde med sig 
helt andra traditioner. Richard Gothe har i boken Finn-
kolonisationen inom Ångermanland, Södra Lappmar-
ken och Jämtland beskrivit delar av nybyggartiden. Vi 
ska i denna artikel koncentrera oss på de savolaxiska 
svedjebrukarna och deras bosättning. 

Det fanns många orsaker till invandringen. En viktig 
anledning var att det extensiva svedjebruket är så mark-
krävande att svedjeskogarna helt enkelt tog slut hemma i 
Savolax.1 Man blev tvungen att leta sig nya skogar och 
som halvnomadiserande svedjebrukare var man van vid 
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att flytta på sig. Dessutom flyttade man egentligen bara 
inom riket. Kolonisationen av ödemarkerna i Sverige 
uppmuntrades av de svenska myndigheterna som gärna 
såg att man fick fler skattebetalare på för svenskar onyt-
tig mark. En annan anledning var de oroliga tiderna i 
Finland. Ståthållare Flemings knektar gick hårt åt den 
finska bondebefolkningen och det gick så långt som till 
uppror. I slutet av 1500-talet blossade det s.k. klubbe-
kriget upp, där de finska bönderna försökte slåss mot 
Flemings trupper trots att man bara hade klubbor som 
vapen. Inbördeskriget blev blodigt, många bönder fick si-
na gårdar nerbrända och många blev ihjälslagna. Dessa 
oroligheter drabbade dock främst de mer stationära bön-
derna. Svedj ebrukarna levde mer rörligt och var snarare 
beroende av svedj emark än hus och materiella ting. 
Trots detta var det i princip bara svedj ebrukar na som 
deltog i kolonisationen, vilket talar för att jakten på nya 
svedjeskogar var det främsta skälet till att man flyttade. 

Svedjebruket var grundförsörjningen för dessa savo-
laxare. Man letade upp lämpliga granskogar som fälldes 
och brändes varefter svedjeråg såddes i askan. Den bör-
diga granskogsmarken gav rikliga skördar, hundrafalt 
igen har det beräknats. Varje svedja användes en eller två 
gånger, sedan tog man upp en ny.2 

Bondebefolkningen och myndigheterna såg med oro 
på hur allt större skogsarealer förvandlades till aska. 
Speciellt i bruksområden, där skogen var viktig för järn-
framställningen, blev det snart konflikter. Detta resulte-
rade i restriktioner mot svedjebruket redan tidigt under 
1600-talet.3 Även om dispenser förekom blev finnarna 
så småningom tvungna att övergå till vanligt jordbruk. 
Kornskördarna på finnarnas magra åkrar gav inte så 
mycket, endast 3-4 gånger utsädet.4 Under 1800-talet 



Rökstugan på Ritamäki, Lekvattnet i Värmland. Foto: Maud Wedin. 

ökar dessutom folkmängden och mot slutet av seklet 
slåss man mot nödår och överbefolkning. 

De finska invandrarna namngav förstås sin omgivning 
på sitt eget språk. Fortfarande används de finska ortnam-
nen och även om en viss "försvenskning" skett så går det 
inte att ta miste på det ursprungliga språket. Det finns 
allt från gård- och bynamn som Villola, Tappela och Pal-
jacka i Viksjö finnmark till namn på små obetydliga my-
rar som Alaså-rnyran på Hjältanstorp i Torps sockens 
finnmark. Vi hittar även finska egennamn gömda i ort-
namnen, t.ex. Timmåla (av Timo) på Gransjön i Stöde 
finnmark. Annars är det svårt att spåra de finska egen-
och släktnamnen. Nykomlingarna fick svenska namn av 
myndigheterna och dessa användes i alla officiella sam-
manhang, men troligen behöll man de gamla namnen 
sinsemellan. Under 1800-talets första årtionden reste 
C. A. Gottlund runt i Värmlands, Dalarnas och delar av 
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Hälsinglands finnbygder och samlade bl,a. in finska 
släktnamn. Där finns då och då hänvisningar upp mot 
det mellannorrländska området. Således ska det i Hasse-
la ha funnits släkten Tarvainen och Kölsjön kallades 
även Tarvala. I Stöde finnmark fanns släkten Vilhuinen. 
De fanns troligen också i Viksjö eftersom vi hittar ort-
namnet Villola där. 

Bland finska maträtter hittar vi motti, en torr, grynig 
kornmjölsgröt som man fortfarande kokar uppe i finn-
bygderna. Till gröten äter man antingen vitsås och fläsk 
eller lingonsylt och mjölk. 

Byggnadstraditionen hade man med sig. De typiska 
finnmarksbyggnaderna var rökstugan, bastun och rian. 
Rökstugan, pörtet, hade en stor lermurad stenugn i ena 
hörnet. Skorsten saknades och istället drog röken ut 

Vy över Hjältanstorps finnby i Torps socken från 1930-talet. Kopia av 
äldre foto. 
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genom en rökgång i taket. Pörtet höll värmen effektivt då 
den stora ugnen fungerade som ett värmemagasin. I nor-
ra halvan av Sverige är det svårt att finna spår efter rök-
stugan, men i Värmland och Dalarna kan man fortfaran-
de hitta dem. I rökstugan på Ritamäki i Lekvattnet, 
Värmland, bodde det folk ända till mitten av 1960-talet. 

Bastun var en viktig del av kulturen i finnbygden. Den 
hade en stenrösugn som man eldade i. När elden falnat 
hällde man vatten på de heta stenarna och det var fär-
digt för bad. I Värmland och Dalarna användes badbas-
tun långt in på detta sekel. I norra Sverige fick den sena-
re samma funktion som rian. I rian torkades säden. Den 
hade också en stenrösugn och liknade på många sätt 
bastun, men den var oftast högre. 

Det märks i den sociala gemenskapen att man hörde 
ihop trots att man bodde i olika landskaps finnbygder. 
Således umgicks finnarna i södra Medelpad med finnar-
na i norra Hälsingland. Det finns många exempel på gif-
termål över landskapsgränserna. Svenskarna som bodde 
nere i dalgångarna, "på sockna", träffade man bara vid 
kyrkbesök och i samband med handel. Kulturkrockar in-
träffade, man förstod inte varandras språk och livsstil. 
Svenskarna föraktade de "fattiga skogaborna" och finnby-
borna å sin sida tyckte att svenskarna var högfärdiga. 
Men under lång tid ansågs det "finare" att bo nere "på 
sockna" och vid mitten av 1900-talet var utflyttningen 
från byarna stor. På många håll har trenden nu vänt. De 
unga flyttar tillbaka, finnbygdskulturen har fått hög sta-
tus och intresset för finnbebyggelsen är större än någon-
sin. Det ser med andra ord ljust ut för Mellannorrlands 
finnbygder. 
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Noter 

1 Broberg, R., Finsk invandring till mellersta Sverige, Uppsala 
1988. 

2 Tvengsberg, P M., "Svedjebruket på Finnskogen", i: Tidskrift 
för värmländsk kultur 2, 1981. 

3 Broberg, a. a. 
4 Lantmäteriakter från t.ex. Finnsjön år 1750 (Torp 24), Lant-

mäterimyndigheten Härnösand. 



PER MARTIN TVENGSBERG 

Finsk kulturforskning og 
finnskogforskningen 

Jordbruk og fedrift ble tidlig utviklet i menneskehetens 
historie. St0rstedelen av steppene og hedene der men-
nesker har oppholdt seg, er resultat av skog-fjerning. Va-
re pollenanalyttiske metoder har gitt kunnskap om det-
te. Paleobotanikken har påvist at skogen dominerte 
landskapet da mennesket ble jordbruker, og i tidens l0p 
har jordbruket endret både plante0kologien og jords-
monnet. Svedjebruk på brent skogsmark har vaert den 
vanlige jordbruksform så lenge skogen strakk til. 

Finsk kultur representerer en av de siste svedj ebruks-
kulturene i verden og er den siste i Europa. Denne jord-
bruks0konomien basert på brenning av vegetasjonen var 
allerede vanlig i neolittisk tid, ca. 3500 f.Kr., og den har 
överlevd opp til vårt århundre i Skandinavias Finnsko-
ger (Tvengsberg 1982). 

Migrasjon var den vanlige livsform for svedj ebrukere. 
De flyttet når livsgrunnlaget i området, sammenlignet 
med andre områder, ble redusert ved egen bruk, klima-
forvaerring eller andre ugunstige omstendigheter. De uli-
ke folkeflytninger skyltes svedjebruket, som ofte ble spe-
sialisert, og folk utviklet seg til ulike etniske grupper. 

Finnene ble spesialister på dyrking av rug (jureinen) 
och rovor (nauris), på brent granskogsmark (huuhta). In-
til det sekstende århundre da jomfruelig granskog fort-
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satt fantes (erämaa) drog utvalgte unge menn ut (lähteä 
eriin), for å oppspore f0rsteklasses granskog som kunne 
gi maksimal sk0rd (eräpyhä). 

Dette skogsfolket med sin kultur knyttet til runedikt-
ning, sauna och t0mmerhus, en kultur utformet av mi-
grasjonssvedjebruket som har opprettholdt den etniske 
grensen mellem finnene og deres samhandlende naboer, 
kan idag fortsatt studeres på Finnskogen dersom det gj0-
res nå. 

Det er viktig at finnskogforskningen kommer igång 
fordi så mye kildemateriale går tapt; folk d0r, hus rives 
og skogbruket 0delegger mulighetene for arkeologiske 
unders0kelser. Tekniske unders0kelser av svedjeplasser 
på ulike steder vil gi et bedre grunnlag for studie av va-
riasjonene og hva disse beror på. Huuhta var samhand-
lingen med andre etniske grupper som opprettholdt 
skogfinnene/svedjefinnene/rugfinnene som etnisk grup-
pe. Dette skjedde flere steder i verden til samme tid. Un-
ders0kelse av svedj er på disse stedene vil ikke bare r0pe 
flere detaljer om huuhta og dennes tilpasning i de ulike 
landskap og milj0er, men en vil også få indikasjoner på 
hvilke faktorer som har betydning for samhandling mel-
lom etniske grupper. Derfor har et team bestående av ar-
keolog, etnolog, naturhistoriker og naturgeograf foretatt 
unders0kelser på Grue Finnskog, Sigdal, Ringsaker Ås-
mark, Kuusamo og Midt-Sverige (Kortesalmi 1975, 
s. 271). Vi vil fortsette slike unders0kelser i Midt-
Finland, Kalinin i Sovjetsamveldet og Delaware i U.S.A. 

Unders0kelsene på Grue finnskog ble foretatt h0sten 
1982. Det ble tatt sedimentpr0ver av bunnlagene i Sand-
sj0en og G0rtilamp. I hellinga ned mot G0rtilamps nord-
side var det tydelige spor etter svedj ing; kullblandet hu-
mus, forbrente steiner og gamle stubber med brannspor. 
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Vegetasjonen fortalte også at det hadde brent på stedet. 
Jordpr0ver fra dette området skal analyseres. Myra nede 
ved tjernet viste flere tydelige kullag. Analysene har fore-
l0pig fortalt om svedjing av granskog her ca. 1625 og at 
dette endret vegetasjonen til mere furu og bjerkeskog. Se-
nere spor etter svedjing er fra 1720 og 1790 og den siste 
er datert til ca. 1855. Vegetasjonen og pollenhyppigheten 
viser at svedjing var vanlig i hele området og spesielt hyp-
pig f0rst i perioden. Dette endret skogslandskapet fra å 
vsere en tett urskog til å bli en åpen og lys ungskog med 
store helt skogsbare felter. De siste hundre årene har 
den tette granskogen vokset til ig]en over det meste av 
området jevngammel och ryddig. 

H0sten 1983 foretok den samme gruppen unders0kel-
ser i utkantområdene for finnenes utbredelse mot vest; 
Ringsaker Åsmark og Sigdal ble valgt ut. Det ble gjort til-
svarende unders0kelser som forrige år ved Olasvetjern, 
Brukstjernet och Rustad tjernet mot Råenskogen opp fra 
Sigdal. Pr0vene herfra er ennå ikke analysert, men de 
har klare spor etter svedjing på 1600-tallet så de vil gi 
nyttige resultäter (Tvengsberg 1985). 

Tilsvarende unders0kelser ble gjort i Kuusamo i Nord-
Finland h0sten 1984 av den samme gruppen som tidlige-
re år. Vi hadde vårt utgångspunkt i den biologiske stasjo-
nen som ligger i Oulankan Kansalispuisto. Pr0ver ble 
tatt ved Papovara, Korkeaaho, Talliskotalampi, Kajava 
og Isoaho på Säkilenvara. De f0rste nybyggerne som slo 
seg ned i Kuusamo ble ledet av Paul Halonen fra Muhos 
ved Oulujoki, og dette var en tid etter 1580 (E. Lagus i 
Kongl. Sv. Vetensk. Acad. Handl. XXXIII, s. 224). Det 
var tydelige spor etter svedjing på flere av pr0vestedene, 
men det var ikke svedj et flere gånger på samme sted her 
i granskogens nordområder. 
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Etter at det h0sten 1985 ble foretatt unders0kelser 1 
Dalarna, er det nå meningen å företa lignende unders0-
kelser i Midt-Finland. Analysene er tidkrevende og der-
med kostbare, men det som til nå er utf0rt, indikerer at 
de ved en sammenligning vil kunne gi nyttige detalj-opp-
lysninger om svedjebruket, dets variasjon, omfång og for-
hold til milj0et for0vrig. 

Det planlegges også slike unders0kelser i guvernemen-
tet Tver, nå Kalinin i Sovjetunionen 8 mil nord for Mosk-
va. Hit var det en organisert flytting i 1630-40 åra av 
ortodokse karelere fra de svenske områdene nord for La-
doga (Saloheimo 1973). Kirke og adel ville ha inntekter 
av (befolke) sine store skogeiendommer, og karelerne 
flyktet unna protestantene, krigen og dens f0lger. Det var 
saerlig klostergodsene nordover fra byen Kalinin det drei-
de seg om, og i sognene Kuzovina, Prudy, Dor, Miksino, 
Kozlovo, Borzynsk, Zaborova, Osjetsenka og Rajevskaja 
var det mange innflyttere. Av en svensk reisebeskrivelse 
framgår det at mye av skogen oppover i åssidene i disse 
områdene er brent, slik at det flere steder er helt snaut 
mellom gardene som ligger flere kilometer fra hverandre 
(Sparwenfeld 1684-87). St0rsteparten av den tverka-
relske befolkningen på ca. 130 000 bodde fortsatt i dis-
se skogsområdene for hundre år siden (Richter 1904). 
De har ikke vaert livegne slik som russiske b0nder, og de 
har beholdt sitt finske språk og skikker lenge. Da 
Richter bes0kte noen karelske landsbyer avsides i skoge-
ne i 1876, var det vanskelig å finne en bonde som kunne 
flytende russisk. Ved hans neste bes0k i 1886 snakket 
nesten hele befolkningen russisk, bare gamle folk og 
barn under skolepliktig ålder kunne det ikke. 

I årene 1638-55 ble det sendt en del finner fra Sverige 
til kolonien Nya Sverige i Delaware, Pennsylvania, U.S.A. 



12 Oknytt 1-2/1990 

(Johnson 1927). Det gikk ti skipsekspedisjoner dit 
på disse årene, og Kronan sendte flere henvendelser 
til landsh0vdingene om at finner kunne få utvandre til 
Nya Sverige, men ingen meldte seg. Det ble bare noen 
straffanger som kunne sendes. Etter fullmakt av 26. 
sept. 1640 fikk Måns Klinge i oppdrag å samle folk som 
ikke hadde fast bopel, l0sfinner og andre. Våren 1641 
ble oppdraget gjentatt og "skogs0dende finner" ble spesi-
elt omtalt. Den 3. mai startet den 4. ekspedisjonen med 
35 utvandrere fra skogsområdene i Midt-Sverige. Ver-
vingsaksjonen fortsatte; d0mte skulle tjene Kronan visse 
år i kolonien, mens folk med godt rykte fikk ta hele fami-
lien med. Våren 1648 skrev Mats Ericksson fra Varm-
land til Axel Oxenstierna på vegne av 200 finner som vil-
le utvandre fordi de hadde mistet all sin nsering p.g.a. 
svedjeforbudet (Riksarkivet Stockholm): "Jaggifuer till-
kenna, om det fattiga finska folkett, som eftter skougens 
hasstiga för bods ähre nu uthan all närings mädell, villia 
för den skull till sina för vanter, som förra ähre kommen 
uthi nya sverige i vestindien." Han truer med at mange 
flere vil dra over til Norge under den danske krönen, 
dersom det ikke snarlig blir et positivt svar. 

I Riksrådet 12. juni 1649 (Riksarkivet Stockholm) er 
det referert en petisjon om at 300 finner ber Hennes Kgl. 
Maj. om å sende dem til Nya Sverige for å dyrke opp lan-
det. Nå hadde mange fått rede på mulighetene i koloni-
en, og spesielt finnene var villige til å reise. Men da den 
10. ekspedisjonen lettet anker i Göteborg den 2. februar 
1653, sto flere hundre fortvilede finner igjen på stranda. 
Per Lindeström skriver om dette: "Nu befanns där och 
väl många berycktade ibland hopen, som casserade och 
utmönstrade blevo, men måtte ändå utan dess umtrent 
100 familjer gott, uppriktigt folk nog, som hade gode be-
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vis och gott rykte om sig, med hustru och barn bliva 
kvarståendes på landet, som intet kunne komma med på 
skeppen, emedan där ej var rum för så stor myckenhet 
och mer och mer dagligen tillöktes, över vilke var helt be-
klagligit, emedan som de stackare hade sålt bort alle si-
ne husgeråder, boskap och allt vad de have, samt all sin 
egendom uti penningar och andre nödtorftige varur för-
yttrat, förmenades ingalunda kunne slå dem fel, med 
mindre de måtte ju kunna komma med på skeppen." (Ja-
cobsson 1923, s. 51.) 

Litteraturen om Nya Sverige er innholdsrik og detalj-
ert p.g.a. guvern0renes rapportering hjem og de mange 
besökende som skrev sine dagb0ker og avhandlingen 
Pehr Kalm fikk i 1749 vite av en 91 åring at dennes far 
hadde vaert med blandt de f0rste som ble sent til Dela-
ware for å dyrke opp landet (Jacobsson 1938, s. 128). 
Han hadde kj0rt mye t0mmer og bjelker til Philadelphia 
i sin tid og "kom väl ihåg, då intet annat var än stor 
skog, där Philadelphia nu står. [...] Gårdarna med om-
kringliggande svedjeland lågo i början enstaka, men sam-
manfördes efter hand till bylag. Ett sådant nybygge kalla-
des en plantation." (Jacobsson 1938, s. 131.) 

Bygningstömmer ble tatt ut f0r svedjene ble brent og 
rugen sådd. De kunne dra sammen trerester og brenne 
og dyrke på samme stedet 5-6 gånger. Finnene dro ofte 
oppover i skogene längs sideelvene og slo seg ned der. 
Vinteren 1655 skylte isgang og flom med seg mye av 
åkerjorda nede ved Delawarefloden, men da kom finne-
ne kolonien til unnsetning ved å anlegge store svedj er. 

Finnene hadde samkvem med indianerne, som også 
drev svedjebruk og hadde sin badstu. De skrev hjem og 
oppfordret slekt og venner å komme etter. Også holländs-
ke agenter vaervet emigranter i Sverige (Jacobsson 1938, 
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s. 161). Sommeren 1663 kom 30-40 svensker og finner 
og i desember kom 150 nye kolonister hvorav en del var 
finner. De nyankomne anla sine farmer på begge sider av 
Delaware-floden helt opp til Burlington i New Jersey og 
oppover längs bielvene Neshaming Creek, Pennupack 
Creek og flere. Finnene fortsatte å komme lite påvirket 
av den politiske situasjonen med overdragelse av koloni-
en fra hollenderne til de engelske. Også William Penn for-
sto å utnytte finnenes gode relasjoner til indianerne. Sin 
vane tro fortsatte finner vestover i de store skogene i 
samhandling med indianerne. Slik la de grunnlaget for 
den senere koloniseringen, som bokstavelig talt fulgte i 
deres fotspor; avlagte grasbevokste svedj er (Jordan & 
Kaups 1989). 

Finnskogforskningen vil kunne bli av stor betydning 
for kulturforskningen generelt dersom innsatsene koor-
dineres. Et nordisk samarbeide vil kunne utvikle det teo-
retiske og metodologiske instrument på et holistisk og 
tvervitenskapelig grunnlag for finnskogforskningen i 
Finland, Sverige og Norge — siden også for tilsvarende 
finnskoger i Sovjetunionen og U.S.A. Flere forskere og 
grupper arbeider nå uavhengig av og uten å vite om hver-
andre. Et samarbeide vil kunne dra nytte av spesialise-
ring og sammenligninger mellem de ulike finnskogs-
områdene, og slik gi svar på hvilke kulturelement som 
medvirker i samhandlingsprosessen mellem finnskogen 
og bygden/storsamfunnet og hvilke som er uavhengige. 
Hvordan har denne samhandlingsprosessen forandret 
seg over tid og hvorfor? Tvervitenskapelig studium av et 
begrenset område b0r kunne avsette et relativt lite og 
operasjonelt, representativt materiale. Samhandlingsfor-
holdene i den tidsperioden som studeres kommer også å 
kunne settes i relasjon til andre finske migrasjoner, til 
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kj0nnsrollesp0rsmål, til barne- og ungdomssp0rsmål og 
til sp0rsmål angående vår tids migrasjoner dvs. innvand-
rerpolitikken. Slik forskning vil kunne spore generelle 
sammenhenger i migrasjonskulturen. Det er derfor vik-
tig at et nordisk finnskogprosjekt kommer igång. 
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LENNART STENMAN 

Finsk 
svedj ebr ukskolonisation 
i Sverige 
Presentation av ett pågående 
for skningspr oj ekt 

Bakgrund 

För en kulturgeograf ligger det nära till hands att betrak-
ta forskning kring den finska svedjebrukskolonisationen 
i Sverige som en migrationsstudie med inslag av både 
push- och pullfaktorer. Som skäl för flyttningarna har i 
litteraturen ofta framhållits de svåra förhållanden som i 
slutet av 1500-talet rådde i ursprungsområdet Savolax — 
under denna tid ett gränsområde mellan Sverige och 
Ryssland. Befolkningen där utsattes ständigt för olika 
slags påfrestningar. Gränsstrider förekom ofta, och även 
under fredstider fanns trupper förlagda till området. Sol-
daterna krävde både underhåll och underhållning, var-
för civilbefolkningen utsattes för svåra påfrestningar. 
Adelsvälde och fogdeförtryck förekom också. Men allt 
detta var vanligt även i andra gränstrakter, utan att en 
motsvarande migration utlöstes. 

Först i senare tid har man börjat beakta, att migratio-
nen kunde ha ett samband med själva näringsfånget. 
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Svedjebruket kan ge goda skördar men är oerhört areal-
krävande. Under senare delen av 1500-talet blev Savolax 
helt enkelt överbefolkat, och en mlgration Inleddes. Flytt-
ningarna gick först till kringliggande landskap. Detta in-
nebar, att en flyttningsriktning gick mot Ryssland, något 
som den svenska staten ville förhindra. Samtidigt pågick 
en aktiv kolonisationspolitik i Sverige, bl.a. anlades ny-
byggen. Men även svedjebrukskulturen var känd i egent-
liga Sverige, och hertig Karl var en av förespråkarna för 
denna odlingsform. Eftersom svenska bönder vanligen 
bedrev traditionellt jordbruk eller möjligen svedjebruk 
på små arealer bevuxna med lövskog, fanns i Sverige sto-
ra arealer, som kunde utnyttjas för den savolaxiska sved-
jetekniken. Var denna först tillämpades är oklart, men 
för Nordens del tycks Savolax vara ursprungsområde för 
den speciella form av svedjebruk, som kallas huuhta. 
Det var granklädda moränmarker som svedjades. 

Egentligen borde den inledande fasen av den savolaxis-
ka svedjebrukskulturens uppkomst och första spridning 
i nuvarande Sverige ytterligare utforskas. Men enligt tra-
ditionen skall hertig Karl ha lockat hit svedj efinnar. 

Till de äldsta handlingar, som reglerar svedjebruksko-
lonisationen, hör de s.k. nedsättningsbreven. De första 
utfärdades under hertig Karls tid. Sedan dess har vi 
under några århundraden fått många olika regler, som 
underlättat eller försvårat svedjebruket och till sist total-
förbjudit det. Men ingen har systematiskt studerat dessa 
lagar, förordningar, kungliga brev osv. 
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Problemformulering 

Om man bortser från de senaste åren, har utvecklingen i 
ett land i regel skildrats med utgångspunkt från någon 
form av officiellt synsätt. Vi får myndigheternas bild. Där-
för blev jag överraskad, när jag vid en inventering av den 
litteratur, som behandlar den finska svedj ekul tur en i 
Sverige, upptäckte, att studierna ofta utgick från svedj e-
finnarna. I den mån svenska myndigheter på olika nivåer 
behandlades, framställdes dessa vanligen som ett hinder 
för svedj efinnarnas verksamhet. Det stora undantaget 
var hertig Karl, som med sin kolonisationspolitik har an-
setts skapa förutsättningarna för den savolaxiska svedj e-
kulturens uppkomst i Sverige. Han medverkade också 
aktivt till dess utbredning. 

Av de cirka 450 större eller mindre arbeten jag har hit-
tat, vilka helt eller delvis behandlar svedj efinnarna, är 
de flesta skrivna av fritidsforskare. De stora undantagen 
är R. Broberg och R. Gothe. Det kanske mest kända 
namnet inom finnskogsforskningen är C.-A. Gottlund. 
Men åtminstone de arbeten, som redogör för hans resor 
i finnskogarna, är baserade på en ung students upplevel-
ser. Han skrev också i ett bestämt syfte: att förbättra 
situationen för vad han ansåg vara en förtryckt folk-
grupp. 

Även i några doktorsavhandlingar behandlas svedj efin-
narna (Montelius, S., Säfsnäsbrukens arbetskraft och 
försörjning 1600-1865; Jonsson, R, Finntorparna i 
Mången; Ström, E. T., Hällefors och Grythytte bergslag 
från år 1640 till omkring 1700). Men inget arbete be-
handlar systematiskt de lagar, förordningar och kungliga 
brev, vilka reglerar svedj efinnar nas verksamhet. När de 
olika bestämmelserna diskuteras, sker det ofta i ett lös-



19 Oknytt 1-2/1990 

ryckt sammanhang, och det kan ibland verka, som om 
svedjefinnarna diskriminerats. Man får stundom en 
känsla av att det skulle röra sig om ren raslagstiftning. 
Den mest citerade bestämmelsen är ett plakat från 1636, 
där det står, att alla lösfinnar, dvs. alla som inte inne-
hade eget svedjetorp, skulle ha lämnat Sverige före 
Valborgsmässoafton 1637. I annat fall skulle de tas ut till 
soldater, sättas på fästning eller tvingas arbeta på de 
kungliga slotten. Men ingenstans står det, att motsva-
rande bestämmelser fanns även för övriga svenska med-
borgare. 

Det är alltså önskvärt att sätta in svedj ekulturen i ett 
större sammanhang — anlägga en helhetssyn. Att stude-
ra svedjefinnarna isolerade från det övriga samhället ger 
en missvisande bild av den faktiska situationen. 

En tänkbar utgångspunkt för en seriös studie av den 
finska svedj ekolonisationen skulle kunna vara de lagar, 
förordningar och kungliga brev, som reglerat den. En-
bart att göra denna sammanställning är ett omfattande 
arbete. Tidsperioden omfattar sent 1500-tal t.o.m. 1800-
tal. Men varje bestämmelse måste också sättas in i sitt 
rätta sammanhang. Vilket värde ansåg t.ex. statsmakten 
att svedjebruket hade i jämförelse med traditionell kolo-
nisation, bergsbruk osv. vid den aktuella tidpunkten? Av-
vek lagarna, som reglerade svedjefinnarnas verksamhet, 
principiellt från övrig svensk lagstiftning? 

En viss mytbildning har skett kring den finska svedje-
kulturen. Delvis beror detta på den muntliga traditio-
nen, men myterna har främst skapats med hjälp av litte-
raturen. De skönlitterära författarna har naturligtvis sin 
självklara rätt att omforma verkligheten efter sina konst-
närliga syften, men då bör skillnaden mellan skönlittera-
tur och dokumentär klart framgå. Om den litteraturen 
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skall granskas vetenskapligt, bör det göras av litteratur-
vetare. 

Men det kan vara av intresse att kritiskt granska fack-
litteraturen för att se, hur författarna tolkat gällande be-
stämmelser. Därigenom kan en del av myterna avlivas, 
och vi får en sakligare framställning av den kultur, som 
betytt så mycket för svensk kolonisation och livsmedelsför-
sörjning, trots att vi idag inte har kvar så många påtagliga 
spår av den. Denna folkliga kultur har inte efterlämnat 
några ståtliga monument såsom slott eller dylikt. 

Den verkliga bilden av svedj ekolonisationens upp-
komst och utbredning får man, om man undersöker, 
hur lagar och förordningar tillämpats i fält av tjänste-
männen och efterlevts av svedjefinnarna. Svedjetorpens 
jordnatur borde ytterligare undersökas. Åtminstone en 
del av "finntorpen" var skatteomförda och innehades då 
med äganderätt. När skogarna senare tilldelades bruken 
som rekognitionsskogar, vilka från år 1811 kunde skatte-
lösas, upplevdes detta som en stöld från svedj efinnarna. 
Men ingick verkligen skogen i skattetorpen? Normalt 
skiftades inte skogen förrän vid laga skiftet, och oskiftad 
skog ansågs tillhöra kronan. Redan Gustav Vasa gjorde 
för kronans räkning anspråk på sådana marker. Men då 
ägde också kronan rätt att bestämma, hur skogsmarken 
skulle fördelas. Det finns alltså anledning att närmare 
granska, hur svedjetorpen behandlades vid laga skiftet. 
Laga skifteshandlingar är en försummad källa inom finn-
skogsforskningen. Tyvärr har laga skiftet genomförts 
sent i våra "finnskogar". Vid tidpunkten för laga skiftet 
hade också många svedjetorp övergått i andras ägo. 
Svedjetorpen särbehandlades inte vid laga skiftet, men 
vet man vilka som var eller varit svedj etorp, kan man 
specialgranska behandlingen av dem. 
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Lagarnas efterlevnad framgår delvis av domböckerna. 
Men på grund av svedjetorpens avlägsna läge var kon-
trollmöjligheterna begränsade, och förmodligen har 
många brott mot bestämmelserna aldrig blivit kända. A 
andra sidan måste man också hålla i minnet, att en stu-
die av enbart brottsstatistik inte ger en rättvisande bild 
av en befolkningsgrupp. 

Ämnesavgränsning 

Den finska svedjekolonisationen har tre kärnområden i 
Sverige: 

Värmland (även angränsande delar av Norge), Bergs-
lagen samt södra och mellersta Norrland. De första sved-
jefinnarna kom ungefär samtidigt till dessa områden. 
Även om svedjefinnarna utnyttjade en nisch — grankläd-
da moränmarker — möttes de också av konkurrens. Vid 
en studie av den finska svedj ekolonisationen bör tre 
olika situationer beaktas: 
1. inga verkliga konkurrenter fanns 
2. en äldre bondekultur fanns i trakten, ofta på sedimen-

tära jordar nära vattendrag 
3. bruk eller gruvor fanns eller anlades. 

En intensivstudie av utvalda områden ger sannolikt 
bättre resultat än en totalstudie, om inte tidsåtgången 
skall bli orimlig. Torsby i Värmlands län, Hällefors i Öre-
bro län och Nordanstig i Gävleborgs län är lämpliga ob-
jekt. Då kommer studien att omfatta ett område utan 
egentlig konkurrens, ett område med bruk och gruvor 
samt ett område med en äldre bondekultur. I ovan nämn-
da områden finns eller kommer att inrättas lokala forsk-
ningscentra för den finska svedjekulturen. 
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Samarbete med övrig "finnskogsforskning" 

För närvarande bedrivs på många håll forskning om den 
finska svedjekulturen, men det finns ett stort behov av 
att samordna denna forskning. En sådan samordning är 
ett av målen för Nordiska finnskogsprojektet vid Hög-
skolan i Örebro. Detta projekt stöds av Nordiska rådet. I 
Hällefors planeras ett forskningscentrum för finnskogs-
kulturen. Vid Högskolan i Karlstad bedrivs både forsk-
ning och utbildning kring svedj ekulturen med verksam-
heten koncentrerad till Torsby. Speciellt Gabriel Blads 
avhandlingsarbete Landskapsförändringar och natur-
resursutnyttjande på finnskogen har många berörings-
punkter med mitt forskningsområde. 

Ett preliminärt samarbete har också inletts med bygde-
utvecklaren i Nordanstigs kommun samt kulturnämn-
dens ordförande. Även där planerar man att bygga upp 
ett lokalt forskningscentrum, och jag är ombedd att med-
verka i detta arbete. 

Därmed skulle tre kommuner, vilka utgör centra i 
kärnområdena för den finska svedjebrukskolonisatio-
nen, vara involverade. 

Det bedrivs ett ganska omfattande arbete av fritidsfors-
kare, och det vore önskvärt att på något sätt sprida kun-
skap om nådda resultat och samordna verksamheten. 
Med hjälp av tidningsartiklar har jag fått kontakt med 
några av dessa amatörforskare. Jag har också diskute-
rat med representanter för studieförbund, och bland 
dem finns ett påtagligt intresse för att med hjälp av stu-
diecirklar aktivera fritidsforskarna. 



JOHAN NORDLANDER 

Litet om finnarna på 
Naggen 

Naggen är en sjö på gränsen mellan Torp i Medelpad och 
i äldre tider Ljusdal, nu Ramsjö i Helsingland. Väster 
därom och alldeles inom Medelpad ligger sjön Lillnag-
gen på gränsen mellan Torp och Borgsjö. Belägen på fle-
ra mils avstånd från huvudbygden i båda landskapen, 
var denna trakt särskilt inbjudande för invandrare, 
som, åtminstone till att börja med, ingenting högre öns-
kade än att leva obemärkta av bolbyarnas invånare. 

Bertil Persson och Pål Persson voro två finnar — de vo-
ro bröder — som år 1618 bodde på Nagda skogen, som 
då sades ligga i Helsingland. Bönderna i Borgsjö och Haf-
verö tingslag framkommo detta år på sitt ting med flera 
klagomål emot dessa finnar. Med skidor rände de över 
alla deras skogar, fällde djur och undanstungo skinnen 
samt gjorde bönderna mycket förfång. Att detta allt var i 
enlighet med verkliga förhållandet, får man visst tro, 
men besynnerligt förefaller det, när det i fortsättningen 
heter, att även jämtarne, som gränsa ihop med denna 
socken, klaga mycket på samma finnar. 

På tinget med Borgsjö tingslag 1623 sökte man att 
"klämma efter" dessa finnar. De hade på alla tre stora 
böndagar inte kommit till kyrkan, varför de blevo saker 
till 40 mark. Härvid är emellertid att märka att de till 
Borgsjö kyrka hade, fågelvägen räknat, fulla tre mil. 
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Vidare hade finnarna gjort åverkie med rödning in uppå 
Lasse Grelsson finnes rålagda skog vilket kostade sam-
ma belopp i böter. Och oaktat finnarne hade köpt sig 
torpställe av bönderna i Ljusdal, hade de trängt sig in 
uppå Medelpads-skogen och stannat där trots under-
lagemäns syn och avvisning. Även härför dömdes de 
saker till 40 mark, "och avdrage!" heter det kort och 
gott. 

Men finnarne hade tydligen ingen lust att "avdraga" 
och bönderna icke heller någon lust att behålla dem. 
Året därpå tog man därför till med hårdhandskarna gent 
emot den ene av dem, nämligen Påwel i Naggen. Ehuru 
några gånger avdömd ifrån Medelpads-skogen och in på 
Ljusdals-skogen, hade denne ej varit ståthållaren Johan 
Månssons dom lydig och blev alltså åter dömd till 40 
mark. I domboken skymtar ock orsaken till förföljelsen 
fram. Det heter nämligen en gång, att finnen i Helsing-
land utgivit sina päningar, och en annan gång att man i 
nämnda landskap hemligen sålt honom jorden. Vidare 
vittnade Lars Mårtensson i Viken och Mats Carlsson i 
Ofvaned i Torp, huruledes denne Påwel, sedan han av 
synen var avsagder, gått över landzrån och gjort Anders 
Påwelsson stor skada uppå hans skog med svedjefall 
och förskämt skogen med eld. Därför blev han saker till 
ytterligare 40 mark, varjämte han skulle ersätta skadan. 

Men det var icke slut med detta. Mot ståthållarens för-
bud hade Påwel hyst en finne vid namn Tomas, som icke 
gjorde kronan någon rättighet (skatt), varför han blev sa-
ker till 40 mark. Äntligen framkom Påwels egen fader Per 
med högst allvarsamma anklagelser emot sina söner. 
Påwel hade enligt dennes uppgift med sina bröder fällt 
fem älgsdjur i skogen och dolt dem undan kronan, och 
då så skett på Medelpads-skogen bleve böterna 40 
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mark. På ett och samma ting fick Påwel således böta det 
ansenliga beloppet av 160 mark. 

Per framställde ännu en beskyllning emot Bertil, och 
denna var av allra svåraste slag. Den uttrycktes i dom-
boken helt kort med de orden, att Bertil ville "stuppa" 
honom under isen. För att förstå innebörden härav bör 
man veta, att det i Norrland är en utbredd tro, att lappar-
na i gamla tider befriat sig ifrån sina åldringar och sjuk-
lingar genom att antingen stoppa dem i en på isen upp-
huggen vak eller ock genom att sätta dem i ackja med en 
otämd älgoxe för, vilken sedan släpptes lös i skogen och 
fick springa huru som helst, så att den dödsdömde fick 
sin bane av stötar mot träd och stenar. Den, som ville vi-
sa sig en smula öm emot en livdömd, plägade åt denne 
överlämna att välja mellan det förra dödssättet, som kal-
lades kallbad, och det senare, som benämndes ränn-
skjuts (troligen rätteligen ren-skjuts). Bertils ord inne-
höllo således ingenting mindre än en hotelse att på det 
förra sättet taga fadern av daga. 

Målet uppsköts till vidare rannsakning 1625, men vi 
ha ej funnit några ytterligare anteckningar därom. 

Omkring en mil från Naggen bodde vid Stora-Mörtsjön 
på Torp-skogen, finnen Anders Pålsson. Denne senare 
var en ovanligt burgen man, ett år gav han i kronotionde 
icke mindre än drygt 5 tunnor råg. 

Med Bertil på Naggen kom Anders emellertid icke rik-
tigt bra sams, så landsmän de voro. 1626 års dombok 
vittnar därom. Anders Pålsson hade nämligen skjutit 
ihjäl Bertils veda-hund (jakthund), böter 3 mark. Men 
Bertil hämnades genom att angiva Anders för olaga 
skinnhandel. Han skulle nämligen emot förbud ha sålt 
några stycken älghudar samt två stycken järvar till 
köpmänner, och för detta fick den angivne plikta icke 



26 Oknytt 1-2/1990 

mindre än 80 mark. Anders hade ock tagit fyra fa-skäl-
lor och ett kvarnsegel av honom, men detta skulle han 
utan skada få honom igen "och avstå med sin oenighet". 
Men deras mellanhavande var ej slut därmed. Tolvmän-
nen i Borgsjö hade efter förutgången rannsakning givit 
Anders ett vittnesbörd rörande Nagga-finnen, och nu 
blev denne, som enligt detta olovandes gått över lands-rå 
och gjort Anders stort åverkie uppå hans skog, dömd att 
i skadegäld giva honom 10 tunnor råg "och därmed vara 
åtskilde". 

Lägger man nu därtill att de båda bröderna Påwel och 
Bertil Persson vid Naggen samma år bötfälldes till 40 
mark vardera för motvillighet att enligt ståthållarens och 
landstingets dom flytta ifrån Borgsjö-skogen, så måste 
man erkänna, att både enskilda och myndigheterna gjor-
de allt för att bliva dem kvitt. 

Artikeln först publicerad i Sundsvalls Tidning 
26 november 1909. 



ANDERS THYR 

Kölsjö finnbygd i Hassela 

Jag ska i den här artikeln försöka förmedla några in-
tryck från min finnbygd i Kölsjön, Hassela. Förra somma-
ren besökte jag för första gången platsen där de första 
finnarna på Kölsjön, mina förfäder, slog sig ner. Det är 
en viss känsla att stå vid den gamla stenugnen som är 
den sista resten av det äldsta finnpörtet. Här har mina 
förfäder en gång byggt och verkat. Historiens vingslag 
sveper över den gamla stenugnen och tankarna går 
osökt till de människor som en gång invandrade och 
kämpade för en framtid här. Vilka var dessa finska in-
vandrare? Varför kom de hit? Det finns många frågor. 
Jag väljer här att skildra historien ur sägnernas pers-
pektiv. 

Sägnerna har berättats från släktled till släktled i 
snart 400 år. Berättelserna har säkert ändrats med tiden 
och vi vet inte hur stor sanningshalten egentligen är, 
men det är ju en del av tjusningen med dem. 

En sägen handlar om de första finnarna, invandrarna 
från öster. Familjen bestod av Peder Andersson, hustrun 
Sara Mickelsdotter och deras tre söner Erik, Pål och Isra-
el samt farfar Anders Pedersson. Farmodern lär ha dött 
under vägen i närheten av Hudiksvall. De hade förstås 
finska namn egentligen. Den fjärde sonen Örjan hade bli-
vit tillfångatagen av ryssarna som då härjade vilt i gräns-
trakterna. Han lyckades emellertid fly och började så 
småningom att söka upp sin familj. Örjan kom efter 
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många äventyr till Hassela, till en gård som låg på södra 
sidan om Hasselasjön. Där fick han råd om hur han 
skulle hitta igen sin familj. Han skulle bege sig till ett 
berg som hette Stor kölhöj den. Där skulle han vända sig 
mot norr och då skulle ett berg som liknade ett ägg 
skymta fram. På detta berg skulle hans familj ha bosatt 
sig. Pörtet hade man döpt till Kajkmack. Det berättas att 
platsen kring pörtet kallades Kojsvedjorna och de kan 
ha varit de första svedj orna. 

Svenskarna nere i Hassela ville inte underteckna pap-
per som gjorde det möjligt för finnarna att bli ägare till 
sina nybyggen. Men det berättas att man ordnade detta 
med list. Varje bonde i socknen skulle skänka varsin til-
ja till ett brobygge över Franshammarsån. För att kon-
trollera att var och en verkligen skänkte en tilja skar 
man in sina bomärken. En av finnpojkarna kröp en 
kväll över bron och kopierade alla bomärken som han 
skar in på en sticka. Den stickan visades sedan upp vid 
tinget i Harmånger. Sedan hade finnarna laglig rätt att 
bosätta sig väster om en bäck som fick namnet Finn-
bäcken. Denna bäck blev gränsen mellan svenskar och 
finnar. 

Den gamle farfadern Anders lär ha dött svältdöden 
den andra vintern och han ska ha begravts på en myr 
som än idag kallas för Gubbmyra. När den gamle dött 
kunde man inte längre bo kvar på Kajkmack. Man hade 
nämligen hört lommen skrika bortifrån Kölsjön och man 
beslutade sig då för att flytta dit. Där delade man upp ett 
hemman som bestod av 30 000 tunnland skog i fyra lika 
stora delar så att varje son fick ett eget pörte. 

Den yngste sonen Israel bodde på Norrgården tillsam-
mans med fadern Peder. Israel var en riktig bråkmakare 
och brydde sig sällan om lagen, men så var han stämd in-
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för tinget för det mesta också. Han var emellertid en duk-
tig jägare, så duktig att han blev landshövdingens egen 
kronoskytt. 

En gång när Israel kom hem från en jakttur låg hem-
met alldeles öde. Inga människor syntes till och heller 
inga djur. Plötsligt kom en husfinne fram ur skogen. 
Han berättade för Israel om vad som hade hänt. Svens-
karna hade kommit för att ta skatter som Israel var skyl-
dig kronan och kyrkan men som han struntat i att beta-
la. Bönderna hade utöver all säd och kreatur även tagit 
hans hustru, barn och gamle far Peder tillfånga. Man 
kan förstå att Israel blev förgrymmad. Han tog sin häst 
och red så fort han förmådde ner till odalbygden. Först 
räddade han sin familj och sedan gick han runt i gårdar-
na och tog dubbelt så mycket säd som varje bonde tagit 
från honom. Slutligen gick han från gård till gård och 
gav varje husbonde så mycket stryk att man skulle min-
nas det i generationer framöver. 

Men åter till Örjan, eller Rik-Örjan som han senare 
kallades. Han hade fört en hel del pengar med sig till 
Sverige, och var så rik, berättas det, att till och med kor-
na drack ur hinkar av ren koppar. Men han var också li-
te skrytsam. En gång lär han ha yttrat sig så här: 

— Vår Herre skall få svettas tre gånger innan han får 
mig fattig. 

Det skulle han aldrig ha sagt, för en dag när Örjan 
kom hem efter att ha skurit råg på svedjelandet var hela 
gården, som kallades Tuppas, nerbrunnen. Då lär Örjan 
ha blivit svettig. 

Örjan hade en gång gömt en stor skatt, eftersom det 
var orostider i landet. Han grävde ner skatten och över 
den stjälpte han en stor kopparkittel. På den ställde han 
ett smedjestäd. Örjan dog kort därefter och ingen vet var 
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skatten ligger. Många har letat efter den kring smedjan 
där gården Tuppas låg, då man räknat med att ingen or-
kar bära ett städ så långt, men ännu har ingen hittat den. 

Rik-Örjan hade en son som hette Anders. Han kalla-
des senare Mäster Anders då han blev kyrkoherde i 
Hälsinglands finaste pastorat, nämligen Bollnäs. En 
gång när Anders och hans fästmö var ute och gick med 
sin hund, försvann djuret plötsligt mitt framför ögonen 
på dem. Det visade sig att Anders och hans fästmö be-
fann sig på det stora berget Storkölhöjden och där hade 
trollen alltid bott och nu hade de bergtagit hunden. Man 
sände då bud efter prästen i Hassela, Anders var nämli-
gen inte präst ännu. Prästen tog sig upp på berget och 
läste vackert över trollen. När änglarna tittade ner från 
himlen blev de så rörda över de vackra orden att de bör-
jade gråta. Så sände änglarna ut tre stora, märkliga fåg-
lar som ingen sett vare sig förr eller senare. Fåglarna flög 
runt runt och till slut öppnade sig berget och hunden 
kom fram. 

Det berättas att finnarna hade egna "bylagar" som man 
tillämpade. Det var en gång en kvinna från Kölsjön som 
var på besök i grannbyn. När hon kom hem visade det 
sig att hon blivit gravid. Hon blev nu tvungen att gå ifrån 
hem och härd, men sin hund fick hon ta med sig. Syd-
väst om byn, på Mackiaskogen, fann hon en vattenkälla. 
Där byggde hon en riskoja och där bodde hon med sitt 
barn. Hunden var hennes enda vän och beskyddare och 
bland skogens villebråd hämtade hon all den föda hon 
behövde. Efter tre år var straffet avtjänat och kvinnan 
fick då återvända hem till byn. 

Det sägs att när en familjemedlem dog på gården lade 
man honom eller henne först i "rigan". "Rigan" var går-
dens heligaste plats ty där torkade man säden och den-
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na var ju själva livet för finnarna. Sedan gick man till 
kyrkan med en tom kista. Strax innan man nådde kyrko-
gården stannade man och lade stenar i kistan som se-
dan begravdes. Den döde själv begravde man i närheten 
av gården. Man kan ju undra varför. Troligen ville den 
döde vila på en plats i närheten av sin familj och inte ne-
re i kyrkbyn bland svenskar. Det finns minst tre platser 
som ligger i närheten av gamla finngårdar vilka om-
nämnts som finngravar av generationer av finnbygdsbor. 

Det finska språket levde kvar till 1917. Den siste som 
talade finska var husbonden på Ersk-Mats-gården, Erik 
Pålsson (1864-1917). Även hans son Anders Eriksson 
kunde lite finska. Finnkon dog ut på 1940-talet. Dessa 
kor såg ut som fjällkor men de hade horn. 



FOLKE ÅSÉN 

Bredsjö-Ante — 
"trollfinne" och nybyggare 

Bredsjön i Ljustorps socken — som enligt en sägen från 
början kallades Brödsjön p.g.a. att de första nybyggarna 
här säkrare kunde få sitt bröd än i Finland — upptogs 
under första hälften av 1600-talet. Dess förste nybyggare 
var finnen Anders Danielsson, mest känd under namnet 
Bredsjö-Ante. Byn kom att bli Ljustorps största och 
hade i början av 1900-talet närmare 300 innevånare och 
en yta på närmare 18 000 tunnland. 

Enligt Tyko Lundkvist m.fl. var Anders Danielsson 
son till finnen Daniel Andersson i Gammelgården, Vik-
sjö socken. Daniel Andersson var gift med en syster till 
finnen Hindrik Hindriksson i Västergraninge, Sollefteå 
sn, vilket framgår av en arvstvist 1651. 

Anders Danielssons födelseår är inte bekant men 
dödsåret är 1668. Hans hustru Malin Mikaelsdotter lev-
de mellan 1633 och 1728 och de fem barn som är kän-
da — Karin, Daniel, Jon, Sara och Anders — är födda 
mellan 1650 och 1663. 

När Anders Danielsson började bryta upp nybygget vid 
Bredsjön är inte känt, men det bekräftas från flera håll 
att en kunglig resolution utfärdats 1649 åt finnen An-
ders Danielsson för 6 mål jord. I 1685 års reduktionsjor-
debok anges Anders Danielsson "tillöcht" 1657 för nämn-
da 6 mål. Han fanns dock redan inskriven i 1655 års 
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jordebok; 1654 års mantal för Ljustorps socken anger 
som förste åbo "husman Anders Danielsson 0 mål, 4 per-
soner". Anders Danielsson fick lagafång å finntorpet 
Bredsjön den 11 mars 1665 enligt ett kronolösebrev 
som lyder: 

Efter såsom är pröfvat af Läns- och tolfmän uti Ljus-
torps socken den 6 jan. 1658 huruvida finnen An-
ders Danielsson vid Bredsjön och på det nyss upp-
rättade finntorpet skulle kunna Råläggas, så hafva 
de då befunnit eljest efter det prof som de hafva 
gjordt deruppå om sommaren tillförne medan bar-
marken var Rålägga honom för 6 mål eller 1/8 Hem-
man, alldenstund att jorden ändå intet hafva varit 
synnerligen väl uppbrutit. Eljest är ock finnen An-
ders Danielsson kommen dit med lof och minne 
med sätt och sämja af de till nästgränsande grannar 
och bönder som är Lagforsborne och givit dem i stil-
le och förlikning 30 dal. k:mt såsom för berörde fin-
ne härtills intet hafver varit något visst rålaggder 
för skäligen ersätter skull, att man intet har kunnat 
komma dit, altså har jag nu med underskrefne red-
lige godemän den 11 mars år 1665 varit hos finnen 
Anders Danielsson med sam och semjo redligt ho-
nom ifrån sino nästomkringliggande grannar som 
är Indals och Liens boerne. Första rågången är 
ifrån fintorpet till Moaknylen och till båthuslänning-
en, men qvarnen som står på Lagforsmännens egor 
äro de sålunda vordne förlikte om, att finnen får 
halva henne der oklandrat, såsom ock mulbeten 
allt intill Lyckebro. Den andra råskilnaden löper 
ifrån Torpet åt båthuslänningen mitt i Öresjön. Den 
tredje rågången från Öresjön och Skjälen till dess 


